UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD Điện Biên, ngày         tháng 5 năm 2023
V/v đảm bảo cung ứng thuốc phòng

chống dịch bệnh.

  Kính gửi:

               - Các cơ sở khám chữa bệnh;

                                       - Các cơ sở hành nghề dược trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4446/QLD-KD ngày 28/4/2023 của Cục Quản lý Dược - Bộ

Y tế về việc đảm bảo cung ứng thuốc phòng, chống dịch bệnh. Để đảm bảo đáp ứng đầy đủ

nhu cầu thuốc phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt trong công tác phòng, chống dịch bệnh có

thể xảy ra mùa hè cũng như thuốc phục vụ nhu cầu trong phòng chống dịch Covid-19 và

thuốc điều trị các bệnh khác trong thời gian tới, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở khám chữa bệnh:

Triển khai kế hoạch dự trữ, mua sắm, tiếp nhận thuốc phù hợp với thực tế để đảm bảo

sẵn sàng cung ứng đủ thuốc phục vụ cấp cứu, phòng chống dịch, tuyệt đối không để xảy ra

tình trạng thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; trong đó chú trọng

bảo đảm sẵn sàng cung ứng đủ, kịp thời các thuốc, vắc xin cho phòng chống dịch COVID-

19 và các dịch bệnh khác có thể xẩy ra trong thời gian tới, các thuốc thuộc danh mục thuốc

hiếm, thuốc không sẵn có.

2. Các cơ sở hành nghề dược trên địa bàn:

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn triển khai kế hoạch dự trữ đầy đủ thuốc,

tăng cường nguồn cung, đặc biệt đối với các thuốc điều trị COVID-19 và các bệnh khác

như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ, tả, bạch hầu..., các thuốc thuộc danh mục

thuốc hiếm. thuốc không sẵn có; xây dựng và thực hiện kế hoạch cung ứng thuốc để phục

vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý giá thuốc, niêm yết giá và bán đúng giá

niêm yết. Nghiêm cấm các cơ sở kinh doanh thuốc đầu cơ, tích trữ tăng giá thuốc bất hợp lý.

- Khẩn trương cung ứng đủ thuốc khi nhận được đơn đặt hàng của các cơ sở khám,

chữa bệnh.

 Nhận được văn bản này yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá

trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Y tế

(Phòng Nghiệp vụ Y Dược, SĐT: 0215.3827.287) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo SYT;

- PYT các huyện, thị xã, thành phố;

- Website SYT;
- Lưu VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Phạm Giang Nam

		2023-05-05T16:32:05+0700

		2023-05-05T16:37:11-1200

		2023-05-05T16:37:12-1200

		2023-05-05T16:38:20-1200